
Regeling van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 25 november 2014, nr. 

WJZ/14193156, houdende wijziging van de Regeling maatregelen regio’s bestrijding 

vogelgriep 2014, de Regeling maatregelen bestrijding vogelgriep Hekendorp 2014, de 

Regeling maatregelen bestrijding vogelgriep Ter Aar 2014 en de Regeling maatregelen 

bestrijding vogelgriep Kamperveen 2014 in verband met een corridor voor het vervoer van 

gevogelte naar slachterijen en enkele technische aanpassingen   

 

De Staatssecretaris van Economische Zaken; 

 

Gelet op artikel 9 van Richtlijn 89/662/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 11 

december 1989 inzake veterinaire controles in het intracommunautaire handelsverkeer in het 

vooruitzicht van de totstandkoming van de interne markt (PbEG 1989, L395); artikel 10, eerste lid, 

van Richtlijn nr. 90/425/EEG van de Raad van 26 juni 1990 inzake veterinaire en zoötechnische 

controles in het intracommunautaire handelsverkeer in bepaalde levende dieren en produkten in het 

vooruitzicht van de totstandbrenging van de interne markt (PbEG 1990, L 224); artikelen 1, tweede 

lid, 10, tweede lid, en 32, eerste lid, van Richtlijn 2005/94/EG van de Raad van 20 december 2005 

betreffende communautaire maatregelen ter bestrijding van aviaire influenza en tot intrekking van 

Richtlijn 92/40/EEG (PbEU 2006, L 10), en de artikelen 17, 18, 30, eerste en derde lid, 31 en 32 van 

de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren; 

 

Besluit: 

 

Artikel I 

De Regeling maatregelen regio’s bestrijding vogelgriep 2014 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel c van het tweede lid door een 

puntkomma, wordt aan dit lid een onderdeel toegevoegd, luidende: 

d. voor zover het vervoer in regio A als bedoeld in bijlage 1 naar een slachterij als bedoeld in het 

vierde lid, onderdeel a, betreft, het vervoer alleen op dinsdag plaatsvindt.  

2. Het vierde lid en vijfde lid komen als volgt te luiden: 

4. In aanvulling op het bepaalde in het tweede lid is het vervoer van gevogelte, niet zijnde eenden, 

afkomstig van een bedrijf in regio C als bedoeld in bijlage 3 ten behoeve van de slacht, binnen een 

regio, de invoer in een regio en de uitvoer uit een regio toegestaan, indien: 

a. de dieren worden vervoerd naar: 

i. Pluimveeslachterij C. van Miert BV, te Breukelen, met gebruikmaking van de route, bedoeld in 

bijlage 6, deel 1; 

ii. Pluimveeslachterij Clazing BV, te Zevenhuizen, met gebruikmaking van de route, bedoeld in bijlage 

6, deel 2; 

b. het vervoer plaatsvindt op de dag dat de dieren worden geslacht, niet zijnde dinsdag; 

c. het vervoer door de exploitant van het slachthuis ten minste een dag voorafgaand aan de dag van 

de geplande slacht aan de minister is gemeld, onder vermelding van het bedrijf van herkomst, het 

kenteken van het vervoermiddel waarmee de dieren worden vervoerd en het registratienummer van 

de sticker, bedoeld in artikel 12, tweede lid, van het betreffende vervoermiddel;; 

d. de lege vervoermiddelen met gebruikmaking van de route, bedoeld in onderdeel a terug naar regio 

C als bedoeld in bijlage 3, worden verplaatst. 

5. In afwijking van het eerste lid is het vervoer binnen een regio, de invoer in een regio en de uitvoer 

uit een regio van eendagskuikens toegestaan, indien: 

a. de dieren rechtstreeks worden vervoerd naar een locatie, niet zijnde een bedrijf met commercieel 

gehouden gevogelte binnen Nederland; 

b. voor zover het vervoer op Nederlands grondgebied betreft, de dieren rechtstreeks worden vervoerd 

zonder halt te houden; 



c. de dieren vergezeld gaan van een bewijsstuk als bedoeld in artikel 2.4, eerste lid, onderdeel a, 

vierde gedachtestreepje, van de Regeling handel levende dieren en levende producten. 

3. Na het vijfde lid wordt een lid ingevoegd, luidende: 

6. In afwijking van het eerste lid is het vervoer binnen een regio van niet-commercieel gehouden 

pluimvee en van ander gevogelte dan pluimvee toegestaan. 

 

B 

Artikel 10 komt als volgt te luiden: 

Artikel 10 Vervoer naar en uit het buitenland 

Het vervoer van dieren of producten vanuit het buitenland een regio in, dan wel vanuit een regio het 

buitenland in, is toegestaan indien, voor zover bij het vervoer op Nederlands grondgebied plaatsvindt, 

voldaan wordt aan de artikelen 3 tot en met 9 en 12. 

  

C 

Artikel 12 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het tweede lid wordt “sticker” vervangen door: gebiedssticker. 

2. Het vierde lid komt als volgt te luiden: 

4. In afwijking van het tweede en derde lid is het toegestaan dat een vervoermiddel dat gebruikt 

wordt voor het vervoer, bedoeld in artikel 3, vierde of vijfde lid, voorzien is van een gebiedssticker 

behorend bij een ander gebied dan het gebied waar het vervoermiddel zich bevindt, indien: 

a. voldaan wordt aan de van toepassing zijnde voorwaarden, bedoeld in artikel 3, vierde lid, 

onderdelen a tot en met c of artikel 3, vijfde lid, onderdelen a tot en met c, en 

b. het vervoermiddel voorzien is van een gebiedssticker, behorend bij het gebied waarbinnen het 

vervoer op Nederlands grondgebied is aangevangen. 

 

D 

Artikel 13, tweede lid wordt als volgt gewijzigd: 

1. In onderdeel b vervalt “, en”. 

2. Onderdeel c wordt verletterd tot onderdeel e. 

3. Na onderdeel b worden twee onderdelen ingevoegd, luidende: 

c. dierenartsen, indien hun bezoek plaatsvindt in het kader van een aan hen ingevolge wet- of 

regelgeving opgedragen verplichting of taak, 

d. medewerkers van vangploegen, en 

 

E 

Artikel 17, vierde lid komt te luiden: 

4. Het derde lid is niet van toepassing op gevogelte, behordende tot de eendvogels (Anseriformes) de 

familie van struisvogels (Struthionidae), van emoes (Dromaiidae) en van nandoes (Rheidae). 

 

F 

Na bijlage 5 wordt de bijlage behorend bij deze regeling toegevoegd. 

 

Artikel II 

De Regeling maatregelen bestrijding vogelgriep Hekendorp 2014 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

Artikel 13, tweede lid wordt als volgt gewijzigd: 

1. In onderdeel b vervalt “, en”. 

2. Onderdeel c wordt verletterd tot onderdeel e. 

3. Na onderdeel b worden twee onderdelen ingevoegd, luidende: 

c. dierenartsen, indien hun bezoek plaatsvindt in het kader van een aan hen ingevolge wet- of 

regelgeving opgedragen verplichting of taak, 

d. medewerkers van vangploegen, en 

 



B 

Artikel 17, vijfde lid komt te luiden: 

5. Het derde lid is niet van toepassing op gevogelte, behordende tot de eendvogels (Anseriformes) de 

familie van struisvogels (Struthionidae), van emoes (Dromaiidae) en van nandoes (Rheidae). 

 

Artikel III 

De Regeling maatregelen bestrijding vogelgriep Kamperveen 2014 wordt als volgt gewijzigd:  

 

A 

Artikel 13, tweede lid wordt als volgt gewijzigd: 

1. In onderdeel b vervalt “, en”. 

2. Onderdeel c wordt verletterd tot onderdeel e. 

3. Na onderdeel b worden twee onderdelen ingevoegd, luidende: 

c. dierenartsen, indien hun bezoek plaatsvindt in het kader van een aan hen ingevolge wet- of 

regelgeving opgedragen verplichting of taak, 

d. medewerkers van vangploegen, en 

 

B 

Artikel 17, vijfde lid komt te luiden: 

5. Het derde lid is niet van toepassing op gevogelte, behordende tot de eendvogels (Anseriformes) de 

familie van struisvogels (Struthionidae), van emoes (Dromaiidae) en van nandoes (Rheidae). 

 

Artikel IV 

De Regeling maatregelen bestrijding vogelgriep Ter Aar 2014 wordt als volgt gewijzigd:  

 

A 

Artikel 13, tweede lid wordt als volgt gewijzigd: 

1. In onderdeel b vervalt “, en”. 

2. Onderdeel c wordt verletterd tot onderdeel e. 

3. Na onderdeel b worden twee onderdelen ingevoegd, luidende: 

c. dierenartsen, indien hun bezoek plaatsvindt in het kader van een aan hen ingevolge wet- of 

regelgeving opgedragen verplichting of taak, 

d. medewerkers van vangploegen, en 

 

B 

Artikel 17, vijfde lid komt te luiden: 

5. Het derde lid is niet van toepassing op gevogelte, behordende tot de eendvogels (Anseriformes) de 

familie van struisvogels (Struthionidae), van emoes (Dromaiidae) en van nandoes (Rheidae). 

 

Artikel V Inwerkingtreding 

Deze regeling wordt bekend gemaakt op www.rijksoverheid.nl, en treedt onmiddellijk na haar 

bekendmaking op het internet in werking. 

 

Deze regeling zal tevens in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

's-Gravenhage, 25 november 2014 

 

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 

namens deze, 

 

 

 

mr. dr. J.P. Hoogeveen 

de Directeur-Generaal van Agro 

http://www.rijksoverheid.nl/


Bijlage 

 

Bijlage 6, behorend bij artikel 3, vierde lid 

 

 

Deel 1  Pluimveeslachterij C. van Miert BV 

1. Vanaf de brug over rivier de  Maas met de A2, de A2 volgen in noordelijke richting tot aan de afslag  

(5) Breukelen. 

2. Via afslag  (5) Breukelen  de N431 volgen in noordelijke richting tot aan Amerlandseweg. 

3. De Amerlandseweg volgen in oostelijke richting volgen tot aan Stationsweg. 

4. De Stationsweg volgen in westelijke richting tot aan Broekdijk West. 

5. De Broekdijk west volgen in zuidelijke richting  tot aan Keulsche vaart. 

6. De Keulsche vaart volgen tot lokatie nr 3621MX16. 

 

Deel 2 Pluimveeslachterij Clazing BV 

1. Vanaf de brug over rivier de  Maas met de A2 in noordelijke richting via knooppunt Geldermalsen 

A15 volgen in westelijke richting via knooppunt Ridderkerk  tot aan A16. 

2. De A16 volgend in noordwestelijke richting tot aan  A20. 

3. De A20 volgend in Oostelijke richting tot aan afrit  17/Zevenhuizen ZH. 

4. Vanaf afrit 17/Zevenhuizen ZH  Eerste tochtweg volgen in noordelijke richting tot aan Zuidelijke 

Dwarsweg. 

5. De Zuidelijke Dwarsweg volgen in oostelijke richting tot aan Bierhoogtweg. 

6. De Bierhoogtweg volgen tot aan lokatie 2761JH17.



Toelichting 

 

Artikel I, onderdelen A, C en F 

Ingevolge de Regeling maatregelen bestrijding vogelgriep 2014 is Nederland opgedeeld in een viertal 

regio’s. In deze regio’s gelden diverse maatregelen, waaronder de bepaling dat gevogelte slechts 

onder strikte voorwaarden ten behoeve van de slacht mag worden vervoerd. Eén van deze 

voorwaarden is dat gevogelte slechts naar een slachterij mag worden vervoerd die in dezelfde regio is 

gelegen als het bedrijf vanwaar het gevogelte vervoerd wordt. Gebleken is dat de capaciteit van de 

slachterijen, gelegen in regio C (Zuid-Nederland) onvoldoende is. Daarom is besloten toe te staan dat 

gevogelte uit regio C geslacht wordt in een tweetal slachterijen in regio A. Het is mogelijk van 

voornoemde uitzondering gebruik te maken indien de route, opgenomen in de bijlage wordt gevolgd, 

het vervoer plaatsvindt op de dag dat de dieren worden geslacht, niet zijnde een dinsdag, het vervoer 

door de betreffende slachterij de dag voorafgaand aan de geplande slacht aan de minister is gemeld 

en de lege vervoermiddelen met gebruikmaking van eerder genoemde route weer terug naar regio C 

worden gebracht.  

 

Van de gelegenheid is tevens gebruik gemaakt om de voorwaarden voor het vervoer van 

eendagskuikens te verduidelijken. Het is toegestaan eendagskuikens binnen Nederland ten behoeve 

van export van deze dieren, te vervoeren mits de dieren rechtstreeks worden vervoerd naar een 

locatie, niet zijnde een bedrijf met commercieel gehouden gevogelte binnen Nederland. Voor zover het 

vervoer op Nederlands grondgebied plaatsvindt mag er niet worden gestopt en moet het vervoer dus 

rechtstreeks plaatsvinden. Tot slot moeten de dieren tijdens het vervoer vergezeld gaan van een 

exportcertificaat. 

 

In beide voornoemde gevallen geldt ook een uitzondering op de zogenoemde stickerplicht. Voor het 

vervoer van gevogelte naar de slacht vanuit gebied C naar gebied A en het vervoer van 

eendagskuikens geldt dat het vervoermiddel voorzien moet zijn van de gebiedssticker van het gebied 

waarin het vervoer is aangevangen.  

 

Artikel I, onderdelen B en E, artikel II, onderdeel B, artikel III, onderdeel B en artikel IV, onderdeel B  

Met deze onderdelen worden enkele verduidelijkingen in de regelgeving doorgevoerd.  

 

Artikel I, onderdeel D en artikel II, onderdeel A, artikel III, onderdeel A en artikel IV, onderdeel A 

Deze onderdelen voorzien in aanpassing van het zogenoemde bezoekverbod. Ingevolge dit verbod is 

het in beginsel verboden vogelverblijfplaatsen en niet deugdelijk fysiek van die verblijfplaatsen 

afgescheiden woonruimten of andere bedrijfsgedeelten te betreden. Op dit verbod zijn, onder 

voorwaarden, enkele uitzonderingen gemaakt. Gebleken is dat deze uitzondering voor meerdere 

bezoeken moet gelden. Dit betreft ten eerste dierenartsen die een vogelverblijfplaats moeten 

bezoeken vanwege ter uitvoering van een aan hem ingevolge wet- of regelgeving opgedragen taak. 

Daarnaast betreft dit de zogenoemde vangploegen, een ploeg mensen die gevogelte vangt ten 

behoeve van afvoer naar de slacht. Zowel dierenartsen als medewerkers van een vangploeg mogen 

vogelverblijfplaatsen betreden. Zij dienen daarbij reinigings- en ontsmettingsmaatregelen te nemen 

overeenkomstig een goedgekeurd hygiëneprotocol.  

 

 

 

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 

namens deze, 

 

 

 

mr. dr. J.P. Hoogeveen 

de Directeur-Generaal van Agro 


